PAGE
2

[image: image1.jpg]

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

IY созыв

Р Е Ш Е Н И Е

«29» февраля 2008 года                   г. Партизанск

                   № 509
О принятии Положения «О депутатской этике
депутатов Думы Партизанского городского округа»

Руководствуясь статьей 9 Устава Партизанского городского округа

Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Положение «О депутатской этике депутатов Думы Партизанского городского округа» (прилагается).

 2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Думы

           С.А. Гилев

Приложение:
к Решению Думы

Партизанского городского округа

от «29» февраля 2008 года №  509
Положение
 «О депутатской этике депутатов Думы
Партизанского городского округа»
Статья 1. Общие положения

1. Критериями поведения и оценки деятельности депутата Думы Партизанского городского округа (далее- депутат) должны служить его отношение к социальным, экономическим и культурным потребностям населения Партизанского городского округа, а также идеалы добра, справедливости, гуманизма и милосердия.

2. Депутат при осуществлении своей деятельности обязан соблюдать безусловный приоритет прав человека, Конституцию Российской Федерации, законы Российской Федерации и Приморского края, Устав Партизанского городского округа, иные нормативные правовые акты Партизанского городского округа, а также настоящие Положение.

3. Депутат должен в равной мере не допускать умаление собственного достоинства и уважать достоинство других депутатов, а также должностных лиц и граждан, с которыми он вступает в отношения в связи с исполнением депутатских обязанностей.

4. Депутат должен воздерживаться от действий, заявлений и поступков, способных скомпрометировать его самого, представляемых им избирателей и Думу Партизанского городского округа, как представительный орган.

5. Вопросы о нарушениях депутатами требований, установленных  настоящим Положением, о невыполнения ими депутатских обязанностей могут рассматриваться на заседаниях Думы Партизанского городского округа.

Статья 2. Участие депутата в работе Думы Партизанского городского
                  округа и ее комиссий
1. Депутат обязан присутствовать на всех заседаниях Думы Партизанского городского округа и комиссиях, членом которой он является.

2. Отсутствие депутата на вышеуказанных заседаниях допускается только по уважительным причинам и при условии предварительного уведомления председателя или заместителя председателя Думы Партизанского городского округа, председателя соответствующей комиссии.

3. Депутат обязан добросовестно выполнять поручения, данные ему  Думой Партизанского городского округа, ее комиссиями.

4. В случае выдвижения кандидатуры депутата на должность председателя, заместителя председателя Думы Партизанского городского округа, председателя ее  комиссий депутаты не вправе принуждать его к исполнению такой работы при наличии заявления о самоотводе.

5. Депутат, назначенный на должность председателя, заместителя председателя Думы Партизанского городского округа, председателя ее  комиссии, имеет право требовать своей отставки, основательно мотивируя ее причины на заседании Думы Партизанского городского округа.
 Статья 3. Формы обращения депутатов

Депутаты на заседаниях Думы Партизанского городского округа, ее комиссий  должны обращаться официально друг к другу и ко всем лицам, участвующим в работе Думы Партизанского городского округа и комиссий.

Статья 4. Этика публичных выступлений депутата

1. Председательствующий, а также все лица, выступающие на заседаниях Думы Партизанского городского округа и комиссий, не должны использовать в своей речи грубые и некорректные выражения, допускать высказывания оскорблений в адрес других депутатов и иных лиц.
2. Депутат, считающий себя оскорбленным в результате высказываний или действий другого депутата, вправе требовать публичного извинения со стороны лица, допустившего такое оскорбление.

3. Депутат,  выступая в средствах массовой информации, на пресс-конференциях, во всякого рода публичных заявлениях, комментируя деятельность государственных органов, должностных лиц и органов местного самоуправления, организаций, их должностных лиц и граждан, обязан использовать только достоверные, проверенные данные.

4. В случае умышленного или неосторожного употребления в публичных критических выступлениях недостоверных либо непроверенных данных депутат должен публично признать некорректность своих высказываний и принести извинения тем организациям, органам и лицам, чьи интересы или честь были затронуты этим выступлением.

Статья 5. Использование депутатом своих полномочий,  получаемой

                 информации, льгот и привилегий
1. Депутат не должен использовать в личных целях преимущества, связанные с предоставленными ему полномочиями выборного лица.

3. Депутат не может использовать полученную в связи с исполнением своих полномочий официальную информацию для приобретения личной выгоды.

4. Не допускается получение депутатом от лиц, учреждений, предприятий, иных организаций каких-либо услуг, льгот и привилегий, если только они не входят в официальный перечень льгот и привилегий, предоставленных депутату на законном основании.

5. Для покрытия расходов, связанных с выполнением депутатских обязанностей, депутат может использовать только выделенные на соответствующие цели средства бюджета Партизанского городского округа и личные средства. Средства из бюджета Партизанского городского округа должны расходоваться только по прямому назначению.

____________________________________